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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена исследованию взаимосвязи между раскрытием

добровольной информации американскими банковскими холдинговыми компаниями и

вероятностью дефолта в последующем за раскрытием этой информации году.

Агентская проблема является одним из основных вопросов корпоративного

управления в компании. В виду различия навыков, менеджеры зачастую оказываются

намного лучше информированными о делах компании по сравнению с собственниками,

возникает информационная асимметрия между двумя этими сторонами. Недобросовестные

менеджеры, являясь более информированной стороной, подвержены оппортунистическому

поведению: так как им доступен весь объем внутренней информации, они могут

использовать данное преимущество для получения частных выгод часто во вред

благосостоянию собственников. Такой инструмент как подотчетность менеджеров, или

раскрытие информации, является одним из ключевых звеньев процесса корпоративного

управления, которое помогает бороться с этой проблемой.

События, связанные с банкротством таких крупных компаний, как Enron, Tyco и

Worldcom, заставили общественность по-новому взглянуть на проблему раскрытия

информации: в 2002 году был принят Закон Сарбейнз-Оксли, значительно ужесточивший

требования к раскрытию информации публичными компаниями. Кроме того, все большее

распространение получает добровольное раскрытие информации, что в совокупности с

обязательными требованиями позволяет говорить о транспарентности компании.

Тем не менее, раскрытие информации – это не только панацея от всех болезней, но

также и определенные издержки. Они не ограничиваются издержками на подготовку

отчетности, но также включают косвенные. Например, сведения, публично

предоставленные компанией, могут быть использованы конкурентами или же обращены

против самой компании. Множество исследований подчеркивают слишком большую цену

раскрытия информации (см. напр.: [Morgenstern, Nealis, 2004, Hartman, 2005, Hartman, 2007,

Leuz, Triantis, Wang, 2008]).

Однако исследователи акцентируют то, что более «прозрачные» компании получают

определенные выгоды. Среди них такие, как более низкая стоимость капитала [Elliott,

Jacobson, 1994, Lambert, Leuz, Verrecchia, 2007, Diamond, Verrecchia, 1991, Clarkson et al.,

1996, Botosan, Plumlee, 2002], более высокая стоимость компании [Balakrishnan et al., 2014,

Foerster et al., 2013], меньшая волатильность доходности акций [Kothari et al., 2009, Bushee,

Noe, 2000] по сравнению с компаниями, раскрывающими меньше информации.

Кроме того, раскрытие важной для инвесторов информации снижает уровень

неопределенности относительно стоимости активов банка, а, следовательно, и риски
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инвестирования; уменьшает вероятность неблагоприятного отбора [Zer, 2014]. Раскрытие

информации выступает инструментом рыночной дисциплины. Менеджеры, зная, что им

необходимо предоставить полную информацию инвесторам либо же держателям долга,

должны совершать менее рисковые и более предусмотрительные операции, что снижает

риск ее дефолта. Под дефолтом понимается ситуация, когда компания не в состоянии

исполнить обязательства перед контрагентами, зафиксированные в договоре (например,

перед держателями облигаций). Поэтому можно предположить, что компании,

раскрывающие больше информации, имеют меньшую вероятность дефолта.

Вопрос влияния раскрытия информации на вероятность дефолта финансового

института, такого, как банк, являющегося, кроме того, публичной компанией, является

наименее изученным, что, в совокупности со всем сказанным выше, является причиной

выбора темы исследования.

Основной вопрос проведенного исследования был сформулирован следующим

образом: «Существует ли взаимосвязь между раскрытием информации банком в текущем

году и вероятностью его дефолта в последующем году?». Этот вопрос стал отправной

точкой для формулировки цели работы, которая заключается в том, чтобы установить

наличие и характер взаимосвязи между степенью раскрытия информации банковскими

холдингами и вероятностью дефолта. Работа выполнена в формате эмпирического

исследования.

Для достижения поставленной в исследовании цели были выдвинуты следующие

задачи:

 Рассмотреть понятие дефолта и проанализировать методы оценки его

вероятности;

 Изучить теоретические аспекты, связанные с раскрытием информации;

 Разработать подход к оценке уровня раскрытия информации и измерению

вероятности дефолта банковских холдинговых компаний;

 Провести исследование по выявлению взаимосвязи между информационной

прозрачностью и вероятностью дефолта;

 Провести анализ полученных результатов и сделать выводы по исследованию.

Структура работы выстроена так, чтобы последовательно решить поставленные

задачи и содержит в себе вступление, три основные главы, заключение, список

использованных источников и приложения.

В первой главе приведены теоретические аспекты, связанные с кредитным риском

инвестора и вероятностью дефолта, дано его определение, а также дан обзор различных

подходов к оценке вероятности дефолта, проанализированы их достоинства и недостатки.
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Во второй главе рассматривается проблема раскрытия информации как важнейшего

инструмента корпоративного управления. Дается классификация типов раскрытия

информации и рассматривается законодательная база США, регулирующая подотчетность

компаний. Кроме того, проводится анализ выгод компании, которые несет в себе раскрытие

информации.

Третья глава посвящена описанию и результатам эмпирического исследования,

направленного на изучение взаимосвязи между раскрытием информации и вероятностью

дефолта. Раскрытие информации измеряется с помощью индекса раскрытия информации.

Вероятность дефолта компаний оценивается с помощью цен опционов; данные

заимствуются из базы данных StarMine. Моделирование проводится на основе

регрессионной модели по панельным данным.

Исследование проводилось на выборке из 61 крупнейших банковских холдинговых

компаний США в период с 2010 по 2012 года. Для сбора информации использовались

следующие источники:

 Thomson Reuters Eikon;

 Thomson Reuters Datastream;

 SEC Edgar system;

 Официальные сайты компаний;

 StarMine database.
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Глава 1. ВЕРОЯТНОСТЬ ДЕФОЛТА

1.1 Понятие кредитного риска

Инвестирование в любые активы подвержено рискам. Они возникают не только

вследствие деятельности компании, в которую направляются инвестиции, но и внешней

конъюнктуры, бизнеса клиентов фирмы, политики правительства и т.д. Один из ключевых

рисков, которому подвержена инвестиционная деятельность, - кредитный риск.

Невозможно переоценить его релевантность в настоящие дни: вопрос устойчивости

мировой финансовой системы делают проблематику кредитного риска одной из

приоритетных.

Кредитный риск можно определить как риск возникновения убытков вследствие

невозможности (или нежелания) исполнения, своевременного или неполного исполнения

контрагентом (заемщиком или эмитентом ценных бумаг) обязательств финансового

характера перед инвестором (кредитором) в соответствии с условиями, зафиксированными

в договоре (проспекте эмиссии). Другими словами, кредитный риск определяется как риск

возникновения убытков в случае дефолта контрагента. Поэтому, говоря об управлении

кредитным риском, основной фокус строится на двух аспектах: управление качеством

инвестиционного портфеля и минимизация потенциальных убытков.

Формирование надежного и качественного инвестиционного портфеля невозможно

без анализа уровня кредитного риска. Отсюда следует, что эффективная оценка,

мониторинг и управление кредитным риском – залог успешности любой инвестиционной

деятельности и отдельного инвестора.

Потенциальные убытки могут возникать как в следствие дефолта контрагента

(заемщика, эмитента ценных бумаг) и, соответственно, невозможностью исполнения

обязательств, так и в следствие ухудшения его положения, что может приводить к падению

стоимости обязательств.

Таким образом, можно выделить две составляющие кредитного риска: риск дефолта

– риск невозможности контрагента (эмитента) исполнить оговоренные в договоре

обязательства или произвести запланированные выплаты (в том числе, купонные и

процентные платежи) и риск потерь – риск того, что в случае дефолта инвестор (кредитор)

понесет какие-либо убытки. При этом кредитный риск возникает как при отказе

выполнения обязательств контрагентом и его банкротстве, так и при изменении кредитного

рейтинга. Так как существует много видов заемщиков (эмитентов ценных бумаг) – от

физических лиц до суверенных государств, много видов самих обязательств – от

потребительских кредитов до сложных производных ценных бумаг, также, как и множество

самих инвесторов, кредитный риск приобретает разнообразные формы.
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Займы – самый очевидный источник кредитного риска, однако, это далеко не

исчерпывающий список. Кредитный риск возникает при использовании таких финансовых

инструментов, как акцепты, фьючерсы, свопы, облигации, опционы, гарантии и т.д.; при

инвестировании в акции, при межбанковских операциях, операциях с иностранной валютой

и проч.; присущ как ссудным портфелям банков, так и портфелям корпоративных

обязательств.

Среди основных причин возникновения кредитного риска можно отметить

следующее. Во-первых, это падение платежеспособности компании (заемщика или

эмитента) или полная ее утрата. Во-вторых, негативные изменения деловой репутации


[…]


связанным с другими финансовыми институтами и внебалансовыми операциями. Поэтому,

остается потенциал для извлечения больших выгод менеджерами через инструменты

рыночной дисциплины.

Таким образом, несмотря на издержки, связанные с информационной

прозрачностью, раскрытие несет и существенные преимущества. Менеджеры, раскрывая

больше информации игрокам рынка, снижают уровень информационной асимметрии, тем

самым получая доступ к целому ряду выгод, что становится возможным благодаря лучшей

оценки инвесторами рисков и меньшей неопределенности относительно компании.

ВЫВОДЫ

Третья глава была посвящена эмпирическому исследованию взаимосвязи раскрытия

информации банковскими холдинговыми компаниями и вероятности дефолта.

Раскрытие информации обходится компаниям очень дорого. На то, чтобы сделать

компанию прозрачной, привлекается большой объем ресурсов. Очевидно и то, что это

приносит определенные выгоды, стоящие всех усилий. Была выдвинута гипотеза о наличии
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негативной взаимосвязи между уровнем добровольного раскрытия информации и

вероятностью дефолта.

В главе было дано описание методологии оценки вероятности дефолта и измерения

уровня добровольного раскрытия информации, используемой в данном исследовании. В

результате эконометрического анализа основная гипотеза исследования была принята:

существует негативная взаимосвязь между уровнем добровольного раскрытия информации

и вероятностью дефолта в последующий за раскрытием год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию взаимосвязи между раскрытием

добровольной информации американскими банковскими холдинговыми компаниями и

вероятностью дефолта в последующем за раскрытием году.

Основная цель работы заключается в определении наличия и характера взаимосвязи

между степенью раскрытия информации банковскими холдинговыми компаниями и

вероятностью дефолта. Для достижения цели исследования был выдвинут и решен ряд

задач. Работа выполнена в формате эмпирического исследования.

В первой главе данной работы освещена тема дефолта компании, дано его

определение, причины, а также дан обзор различных подходов к оценке вероятности

дефолта, проанализированы их достоинства и недостатки. Выделены две основные группы

моделей: модели, основанные на рыночных показателях, модели, основанные на

фундаментальных данных.

Во второй главе рассматривается проблема раскрытия информации как важнейшего

инструмента корпоративного управления. Дается классификация раскрытия информации и

рассматривается законодательная база США, регулирующая подотчетность компаний.

Также рассматриваются выгоды, которые несет в себе добровольное раскрытие

информации. Выдвигается предположение о взаимосвязи транспарентности и вероятности

дефолта.

Третья глава посвящена описанию и результатам эмпирического исследования,

направленного на изучение взаимосвязи между раскрытием информации и вероятностью

дефолта. Раскрытие информации измеряется с помощью индекса добровольного

раскрытия. Вероятность дефолта компаний оценивается с помощью цен опционов; данные

заимствуются из базы данных StarMine. Построенная регрессионная модель с

фиксированными эффектами позволила выявить статистически значимую обратную

взаимосвязь между информационной прозрачностью и вероятностью дефолта. Данные

результаты согласуются с рядом предыдущих исследований [Bushee, Noe, 2000, Baumann,

Nier, 2006, Zer, 2010].

Получило подтверждение предположение об обратной взаимосвязи вероятности

дефолта и размере банка. Данный факт также был установлен в [Duffie, Saita, Wang, 2005,

Barrell et al., 2010; Hermalin, Weisbach, 2012]. Большие банки рассматриваются инвесторами

как менее вероятные попасть в ситуацию дефолта в виду их институциональной

значимости, а также возможностей по диверсификации рисков.

Вывод о прямой взаимосвязи волатильности банка и уровня просроченных кредитов

согласуется с результатами [Zer, 2010]. С другой стороны, было показано, что буфер

70

капитала и объем депозитов негативно взаимосвязаны с вероятностью дефолта, аналогично

[Beltratti, Stulz, 2012, Shy et.al., 2014].

Результаты данного исследования позволяют говорить о том, что, прежде всего,

высокая степень добровольного раскрытия информации – залог действия механизма

рыночной дисциплины: инвесторы поощряют банки, раскрывающие больше информации.

Кроме того, раскрытие информации позволяет инвесторам лучше оценивать присущие

банку риски, что является выгодным для обеих сторон: игроки рынка принимают более

взвешенные инвестиционные решения, а банки получают такие преимущества, как более

низкую стоимость капитала, большую ликвидность и снижение информационной

асимметрии.

Таким образом, несмотря на издержки, связанные с добровольным раскрытием

информации, оно несет и существенные преимущества. Менеджеры, раскрывая больше

информации игрокам рынка, снижают уровень информационной асимметрии, тем самым

получая доступ к целому ряду выгод, что становится возможным благодаря лучшей оценки

инвесторами рисков и меньшей неопределенности относительно компании.

Потенциальными ограничениями данного исследования является следующее. Во-

первых, раскрытие информации компании измеряется путем анализа только той

информации, которая публично доступна в отчете 10-K, годовом отчете или отчете к

общему собранию акционеров. Кроме того, констатируется факт раскрытия или не

раскрытия той или иной информации, вместо анализа того, насколько хорошо и точно она

освещена. В добавок, говоря о выгодах и издержках раскрытия информации, не проводится

их сравнительный анализ: насколько выгоды от снижения вероятности дефолта банка

покрывают те издержки, которые банк несет, раскрывая информацию. Ввиду отсутствия

доступа к необходимым данным, не был реализован инструментальный анализ, благодаря

которому можно было бы доказать казуальность. Данные ограничения могут быть сняты

путем дальнейшего исследования данной проблемы.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Результаты регрессионного оценивания в Stata

Рисунок 1 Вывод оценок регрессионной модели в Stata

Приложение 2. Банки, вошедшие в выборку
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