Рецензия

Направление Направление 080200 «Менеджмент», профиль подготовки – Финансовый
Профиль менеджмент
Студент: <i>(фамилия, имя, отчество)</i> ГАНИЕВА Рита Ирековна
Название работы: Раскрытие информации банковскими холдинговыми компаниями и вероятность дефолта: исследование взаимосвязи.

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР <i>(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)</i> 5
Структура и логика изложения. <i>(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)</i> 5
Качество содержания. <i>(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)</i> 5
Качество сбора и описания данных. <i>(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарии)</i> 5
Самостоятельность, проявленная при выполнении работы. <i>(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)</i> 5
Качество оформления ВКР. <i>(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)</i> 5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

(пожалуйста, дополните критерии, представленные выше (примерно 500 слов))

Представленная работа содержит подробный анализ литературы и законодательных актов США по вопросам риска дефолта и раскрытию информации. Автор построил хорошую модель и провел эмпирический анализ, позволивший сделать обстоятельные выводы в полном соответствии с заявленной темой работы. К достоинствам работы можно отнести исторический экскурс в развитие законодательства по раскрытию информации в США, обстоятельное сравнение методов измерения информационной прозрачности и подробное рассмотрение индекса раскрытия информации. Автор опирается на обширную литературу по теме, в том числе актуальные публикации в ведущих западных журналах. В дальнейшем рецензент сделал несколько замечаний, которые не являются существенными и они не снижают высокой оценки работы в целом.

Глава 1.

- В самом начале главы не совсем понятна концепция дефолта – имеется ли ввиду кредитный риск, который берет на себя банк или дефолт самого банка. Второй аспект является темой работы, поэтому стоило бы уделить внимание увязке кредитного риска с риском дефолта банка. Однако, в дальнейшем в работе рассматриваются концепции оценки вероятности дефолта банка и по данной теме сделан достаточный обзор.

- В части определений, уместным было бы сослаться на часто цитируемых авторов, как, например, в определении понятия «кредитный риск» - на стр. 7, описании показателей, используемых для оценки кредитного риска (стр. 8-9).

Глава 2.

- Упоминается обязательное и добровольное раскрытие информации, однако их определение следует позже - в следующем разделе. Не описано, какие преимущества дало бы добровольное раскрытие и почему (ввиду уроков кризиса 2008 года).

- Не совсем понятно, как подделка отчетности при содействии банков в описываемом кейсе компании «Пармалат» могла бы быть предотвращена или нивелирована путем раскрытия информации – и как этот кейс связан с темой исследования.

- Обсуждение понятия добровольного раскрытия выиграло бы от нескольких примеров такого раскрытия. Автор утверждает, что в последние годы все больше внимания уделяется вопросам добровольного раскрытия, однако автор не раскрывает, в чем это заключается (стр. 29).

- Принципы раскрытия информации – являются ли они общепринятыми и почему, единственный ли это свод принципов или существуют иные (стр. 29).

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа ГАНИЕВОЙ Риты Ирековны полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент, и может быть оценена на «отлично» (А), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.

Дата

31 мая 2016г.

Рецензент:

старший преподаватель Беляев Р.В.